
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1878/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

10 августа 2017 года                                                                         г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 рассмотрев жалобу ООО «Профит-плюс» (далее – Заявитель) на действия
ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Краснодарскому
краю» министерства труда и социальной защиты РФ при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по капитальному ремонту
филиала учреждения в г. Анапа» (извещение №0318100046117000086) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что
документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе: Заказчиком в Извещении не установлен запрет
согласно п.10) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе.

Представителем Заказчика представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация, заявки участников размещения
заказа, письменные пояснения.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.



Заказчиком – ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по
Краснодарскому краю» министерства труда и социальной защиты РФ
проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по капитальному
ремонту филиала учреждения в г. Анапа» (извещение №0318100046117000086).

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 125 462,07 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация, об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

В Извещении электронного аукциона установлено:

Преимущества
и требования к
участникам

Преимущества
Субъектам малого предпринимательства, социально ориентированным некоммерческим
организациям

Требования к
участникам

1. Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31 Федерального закона № 44-
ФЗ)

1. Установлены требования к участникам в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ: Наличие членства в саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, за исключением лиц,
указанных в части 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ. (Копия или оригинал выписки). Если
при проведении закупки участником предложена цена контракта, которая не превышает трёх
миллионов рублей, требование о наличии членства в саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции капитального ремонта объектов капитального строительства не
предъявляется. 2. Установлены единые требования к участникам закупки в соответствии с пунктами
3-9 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ

2. Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального закона №
44-ФЗ

Установлено

Ограничения и
запреты

1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций

К участию в закупке допускаются только субъекты малого предпринимательства и социально
ориентированные некоммерческие организации

В п.35 документации электронного аукциона установлены требования к
участникам электронного аукциона в соответствии с пунктами 3-9 части 1
статьи 31 44-ФЗ – установлены.



Таким образом, Извещение электронного аукциона и аукционная
документация не содержат требования, предъявляемые к участникам
аукциона в соответствии с п.10) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, что
нарушает ч.5 ст. 31 Закона о контрактной системе.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Профит-плюс» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – ФКУ «Главное бюро медико-

социальной экспертизы по Краснодарскому краю» министерства труда
и социальной защиты РФ ч.5 ст.31; ч.3 ст.64 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что допущенные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание не
выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

          
 


	РЕШЕНИЕ

